A eorum in hac causa et patrocinia referre. Ubi, inquit, scripta sunt ista, ubi prohibita? Alioquin et auriga est Israel Heliæ, et ante arcam David ipse saltavit. Nabla, cynares, æra, tympana, tibias, citharas, choros legimus. Apostolus quoque dimicans ecclætus et colluctationis nostræ adversus spiritualia nequit proponit certamen. Rursum, cum de stadio sumit exempla, coronæ quoque collocat præmia. Cur ergo homini Christiano fidei non licet spectare quod luit divinis Litteris scribere? Hoc in loco non immrito dixerim longe melius fuisse istis nullas Litteras nosse quam sic Litteras legere. Verba enim et exempla quæ ad exhortationem evangelicæ virtutis posita sunt, ad vitiorum patrocinia transferuntur; quoniam non ut spectarentur ista scripta sunt, sed ut animis B nostris instantia major excitaretur in rebus profuturis, dum tanta est apud ethnicos in rebus non profuturis.

III. Argumentum est ergo excitandæ virtutis, non permisso sive libertas spectandi gentilis erroris, ut per hoc animus plus accendatur ad evangelicam virtutem propter divina præmia cum per omnium laborum et dolorum calamitatem concedatur pervenire ad æterna compendia. Nam quod Heliæ auriga est Israëlis non patrocinatur spectandis circensibus: in nullo enim is circœ eucurrit. Et quod David in conspectu Dei choros egit nihil adjuvat in theatro sedentes Christianos fideles: nulla enim obscenis motibus membra distorquens desaltavit græcae libidinis fabulam. Nabulæ, cynaræ, tibiae, tympana, citharae Domino servierunt, non idolis. Non igitur præscribatur ut spectentur illicita; a diabolo artifice ex sanctis in illicita mutata sunt. Præscribat igitur istis pudor, etiamsi non possunt sanctæ Litteræ. Quædam enim Scriptura magis providet in precipiendo. Verecundiam passa, plus interdixit, quia tacuit. Veritas, si ad hæc usque descenderet, pessime de fidelibus suis sensisset. Nam et plerumque in præceptis quædam utilius tacentur: admonent saepè dum interdicuntur. Ita etiam tacentur dum in Litteris scripta sunt, et præceptorum loco severitas loquitur, et ratio docet quæ Scriptura contineat. Scimus tantummodo unusquisque deliberet, et eum persona professionis suæ loquatur, et nihil umquam indecorum geret. Plus enim ponderis habebit conscientia quæ nulli se alteri debet nisi sibi.

IV. Quid Scriptura interdixit? Prohibuit enim spectari quod prohibetur. Omnia, inquam, ista spectaculorum genera damnavit quando idolatriam sus-

STEPH. BALUZII NOTÆ.

Cypriani factum, etiam illustrissimus cardinalis Belarminus videtur existimasse esse Cypriani. Ego, in ea opinionum diversitate nemini præjudicans, arbitratus sum non esse temere sejungendum a legitimis sancti Martyrów operibus, præsertim cum observatione a nonnullis sit nou ita discrepare a stylo ejus, ut quidam existimarent.

I.— *Plebi in Evangelio stanti.* Sic liber Novatiani de cibis Judaicis, si vera est inscriptio, inscriptus est: *Plebi in Evangelio perstanti.*

Scribendi occasio. Plures sunt sancti Martyris Epistles codem sensu scriptæ.

Vite acti. Codex Fuxensis, *justis actibus.*

Vitis. Idem codex, *flagitiis.*

Sicut innocens. Veteres libri, *sine culpa innocens.*

II. — *De Scripturis cœlestibus.* Eodem modo tractat hoc argumentum magister Cypriani Tertullianus in libro suo de Spectaculis.

Nabla. Vide Hospinianum, lib. ii de Templis, cap. 25, pag. 309; *Scot.*

tulit, ludorum omnium matrem, unde haec vanitatis et levitatis monstra venerunt. Quod enim spectaculum sine idolo? quis ludus sine sacrificio? quod certamen non consecratum mortuo? Quid inter haec Christianus fidelis facit? Si idolatriam fugit, quid qui jam sanctus sit de rebus criminosis voluptatem capit? Quid contra Deum superstitiones probat, quas amat dum spectat? Ceterum, sciat omnia haec inventa daemoniorum esse, non Dei. Impudenter in Ecclesia daemonia exorcizat quorum voluptates in spectaculis laudat; et cum semel illi renuntians, recessis sit res omnis in Baptismate, dum post Christum ad diaboli spectaculum vadit, Christo tamquam diabolo renuntiat. Idolatria, ut jam dixi, ludorum omnium mater est; que ut ad se Christiani fideles veniant, blanditur illis per oculorum et aurium voluptatem. Romulus Censo, quasi consilii deo, ob rapiendas Sabinas circenses, primus consecravit. Ceterum reliqui, dum Urbem famas occupasset, ad avocationem populi acquisiti sunt ludi scenici, Cereri et Libero dicati postmodum reliquaque idolis et mortuis. Graeca illa certamina vel in cantibus, vel in fidibus, vel in vocibus, vel in viribus praesides suos habent varia daemonia; et quicquid est aliud quod spectantium aut oculos novet aut delinit aures, si cum origine sua et institutione queratur, causam praefert aut idolum aut daemonium aut mortuum. Ita diabolus artifex, quia idolatriam per se nudam sciebat horreri, spectaculis miseruit, ut per voluptatem posset amari.

V. Plura prosequi quid est necesse, vel sacrificiorum in ludis genera monstruosa describere, inter quae nonnumquam et homo sit hostia latrocino sacerdotis, dum eruer etiam de jugulo calidus exceptus spumanti patera, dum adhuc servet, et quasi slienti idolo in faciem jactatus crudeliter propinatur, et inter voluptates spectantium quorundam mors erogatur, ut per cruentum spectaculum saevire diseatur, quasi parum sit homini privata sua rabies, nisi illam ^{et} publice discat. In foenam hominis sera rabida nutritur in delicie, ut sub spectantium oculis erubens insanias. Erudit artifex belluam, quae clementior fortasse fuisset si non illam magister crudelior saevire docuisse. Ergo, ut taceam quicquid latius idolatria probat, quam vana sunt ipsa certamina, litae in coloribus, contentiones in cursibus, favores in horribus, gaudere quod equus velocior fuerit, moerere

STEPH. BALUZII NOTÆ.

IV.—*Ludorum omnium matrem.* Vide Ovidium lib. v Fastorum, et Petrum Fabrum Sanctorianum lib. iv Agonisticum, cap. 5, ubi fuse ista explicat. Vide etiam librum Tertulliani de Spectaculis.

Romulus Censo. Vide supra pag. 569.

Cantibus Codex Fuxensis, fidibus. Que postea sequuntur. Faber cap. 4 teneat esse ex glossmate.

V.—*Parentes Christi.* Ita codex Fuxensis. Alius et editio Maontii, partes, errore manifesto: comparatio est inter genealogiam equi et genealogiam Christi; sed iste Christianus genealogiam equi, nescit genealogiam Christi. Turpe et miserabile.

Secum sanctum. Codex Fuxensis, secum corpus quod est sanctum. Codex Reueensis et editiones, secum Spiritum sanctum.

A quod pigror, annos pecoris computare, consules nosse, iustates disere, prosapiam designare, avos ipsos atavosque commemorare! Quam hoc totum otiosum negotium, immo quam turpe et ignominiosum, hunc, inquam, memoriter totam equini generis sobolem computante et sine offensa spectaculi cum magna velocitate referentem! Parentes Christi, si præroges, nescit, ut infelicius sit et scire. Quod si rursus prærogem quo ad aliquod spectaculum nescit, aut infelicit, si scit. Quod si rursus prærogem quo ad aliquod spectaculum itinere pervenerit, constebitur per luparum, per prostitutuarum nuda corpora, per publicam libidinem, per dedecus publicum, per vulgarem lasciviam, per communem omnium contumeliam. Cui ut non objiciam quod fortasse commisit, vidit tamen quod committendam non fuit, et oculos ad idolatrie spectaculum per libidinem duxit, ausus secum sanctum in lupanar ducere, si potuisse; qui festinans ad spectaculum, dimissus e Dominico et adhuc gerens secum, ut assolet, Eucharistiam, inter corpora obsecna metreticum Christi sanctum corpus infidelis iste circumfuit, plus damnationis meritus de itinere quam de spectaculi voluptate.

VI. Sed, ut de hoc scene inquinamento invereundo jam transitum faciam, pudet referre quæ dinnentur, pudet etiam accusare quæ sunt, argumentorum strophas, adulterorum fallacias, mulierum impudicitias, securiles jocos, parasitos sordidos, ipsos quoque patresfamilias togatos modo stupidos, modo obsecnos, in omnibus stolidos, in omnibus invercudos. Et cum nulli hominum aut generi aut professioni ab improborum istorum sermone parcatur, ab omnibus tamen ad spectaculum convenit. Commune dedecus delectat, videre vel recognoscere otia vel disere. Concurrunt illic ad pudorem publicum lupanaris, ad obsecnitatis magisterium, ne quid secreto minus agatur quam quod in publico discitur; et inter ipsas leges docetur quidquid legibus interdictum. Quid inter haec Christianus fidelis facit cui vitia non licet nec cogitare? quid oblectatur simulaclis libidinis, ut in ipsis deposita verecundia audacia fiat ad crimina? Discit et facere dum consuevit videre. Illa tamen quas infelicitas sua ad servitutem inservit et prostravit, libidines publicas occultant, et dedecus suum de latebris consolantur. Erubescunt D videri etiam quæ pudorem vendiderunt. At istud pu-

Dismissus e Dominico. Codex ex quo liber iste editus est a Manutio, non habebat e Dominico, et propter eius positionem est in illa editione asteriscus, ut intelligatur aliquid huic deesse. Pamphilus laudat manuscriptum in quo scriptum erat *dismissus e Dominico*, ut in codice Reueensi; Fuxensis habet *amitto Dominico*, per errorum librarii.

Gerens Eucharistiam. Vide supra, pag. 464, et quæ notata sunt ad librum de *Bono Patientie*.

Christi sanctum. Emendatum ex libro Fuxensi.

VI.—*Argumentorum strophas.* Ita veteres libri. Antea legebatur *agenitum strophas*, nullo sensu. Vide Lexicon Martinii et Etymologicum lingue Latinae Gerardi Joannis Vossii.

Inter ipsas leges. Vide supra pag. 381.

blicum monstrum omnibus videntibus geritur, et prostitutarum transitur obscenitas. Quæsum est quomodo adulterium oculis admittetur. Illic dedecori condignum dedecus superducitur. Homo fractus omnibus membris, et vir ultra muliebrem mollitatem dissolutus, cui ars sit verba manibus expedire; et propter unum nescio quem nec virum nec feminam, commovet civitas tota, ut desalentur fabulosæ antiquitatum libidines. Ita amat quidquid non licet, ut quæ etiam ætas absconderat, sub oculorum memoriæ reducantur.

VII. Non est libidini satis malis suis uti præsentibus, nisi suum de spectaculo laetiat in quo etiam superior ætas erraverat. Non licet³¹², inquam, adesse Christianis fidelibus, non licet omnino, nec illis quos ad delinimenta aurium ad omnes ubique Graecia instructos suis vanis artibus mitit. Clangores tubæ bellicos alter imitatur raneos, alter lugubres sonos spiritu tibiam inflante moderatur, alter, cum choris et cum hominis canora voce contendens spiritu suo, quem de visceribus suis in superiora corporis nitens hauserat, tibiarum foraminibus modulatur; nunc effuso, et nunc intus occluso atque in aerem pro certis foraminum meatibus emisso, nunc in articulo sonum frangens, loqui digitis elaborat, ingratus artifici qui lingua dedit. Quid loquar comicas et inimiciles curas? quid illas magnas tragiceœ vocis insanias? quid nervos cum clamore commissos? Ilæc etiam non essent simulacra dieata, adeunda tamen et spectanda non essent Christianis fidelibus; quoniam, etsi non haberent crimen, habent in se maximam et parum congruentem fidelibus vanitatem.

VIII. Nam illa altera reliquorum dementia est manifesta otiosis hominibus negotiatio; et prima victoria est ut ultra modum humanum venter esurire potuisse super titulo coronatæ edacitatis flagitiosæ nundinae; ieiibus vulnerum infelix facies locatur, ut infelior venter saginetur. Quam fœda præterea ista luctamina, vir infra virum jacens amplexibus in honestis et nexibus implicatur! In tali certamine videbit vel vineat, pudor tamen victus est. Ecce tibi alter nudus salit, alter orbem ærenum contentis in aerem viribus jactat. Ilæc gloria non est, sed dementia. Denique remove spectatorem, reddideris vanitatem. Fugienda sunt ista a Christianis fidelibus, ut jam frequenter diximus, tam vana, tam perniciosa, tam sacrilega spectacula, a quibus et oculi nostri et aures essent custodiendæ. Cito in hoc assuecessimus quod audimus, quod videmus. Nam, cum mens hominis ad vitia ipsa ducatur, quid faciet, si habuerit exempla naturæ corporis lubrica quæ sponte corruit? quid fa-